
 PROVINCIA DI COMO

S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE
S3.25 UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE  N. 1264 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO DI  HOSTING,  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE DEL  SOFTWARE 
WEB  CLAVISNG  -  PERIODO  1  GENNAIO  2020  -  31  DICEMBRE  2021. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG ZA72B06658. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che

-  con  determina  dirigenziale  n.  562  del  27.06.2019  si  avviavano  le  attività  tecniche  e 
amministrative  necessarie  all’individuazione  di  un  nuovo  strumento  di  automazione  per  la 
gestione della rete bibliotecaria provinciale;
- con determina dirigenziale n. 735 del 14.08.2019 si adottava il software web ClavisNG per la 
gestione dei servizi della rete bibliotecaria provinciale, affidando alla società Comperio s.r.l., 
con sede in Via Nazionale, 154 - 35048 Stanghella (PD) CF/P.I. 01162350290 l’avvio delle 
attività  necessarie  all’implementazione  del  software  web  ClavisNG  da  attuarsi  entro  il 
31.12.2019;
-si  rende  necessario  provvedere  all’assegnazione  del  servizio  di  hosting,  assistenza  e 
manutenzione del suddetto software per il periodo 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 2021 al fine 
di  garantire  nei  prossimi  mesi  a  tutte  le  biblioteche  del  Sistema  bibliotecario  provinciale 
l’assistenza e l’aggiornamento sull’infrastruttura telematica in uso; 

DATO ATTO che:
ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente 
tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
Dato atto altresì che: 
- è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di  fornitura in oggetto, allo  stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive sul portale ARIA Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti; 
-  con  D.D.  n.  1256  del  12.12.2019  è  stato  autorizzato  dal  Segretario  Generale,  ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio; 
Dato atto inoltre che:
in  riferimento  all’oggetto  è  stato  individuato  sul  MEPA,  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, il prodotto richiesto, di durata biennale e di seguito descritto: 
- servizio di hosting, assistenza e manutenzione software web ClavisNG - al prezzo di Euro 
39.950,00  (Iva  esclusa)  come  risulta  dalla  scheda  MEPA  allegata  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Copia informatica per consultazione



- Il fornitore presente sul MEPA che offre il servizio è la società Comperio s.r.l.,con sede in Via 
Nazionale, 154 - 35048 Stanghella (PD) CF/P.I. 01162350290;
Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  valutato  in  Euro 
39.950,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.lgs. 50 del 18/04/2016;

DATO ATTO inoltre che è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti da 
cui risulta il possesso dei requisiti di carattere generale, l’insussistenza di cause di esclusione 
ed il possesso dei requisiti di carattere speciale attestanti l’idoneità tecnica dell’operatore allo 
svolgimento del servizio affidato;

RICHIAMATE
- la L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”, in 
continuità con la L.R. 81/85 ora abrogata, ha delegato alle Province le funzioni amministrative 
riguardanti le attività e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari locali e delle biblioteche di enti locali; 
- la Provincia di Como, con delibera presidenziale n. 94 in data 3.10.2019, immediatamente 
eseguibile,  ha approvato lo schema di Accordo bilaterale con la Regione Lombardia, per la 
gestione delle funzioni regionali delegate in attuazione della L.R. 19/2015;

RICHIAMATE inoltre
- la deliberazione n. 13 del 2.04.2019 con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato il  
Bilancio per il triennio 2019-2021 e s.m.i; 
- la deliberazione n. 29 del 9.04.2019, con la quale il Presidente ha approvato la proroga del 
Piano Esecutivo di Gestione e s.m.i;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e le modalità in premessa specificate:

1. di affidare, mediante l’utilizzo della piattaforma di negoziazione MEPA, il servizio di hosting, 
assistenza e manutenzione del software web ClavisNG -Periodo 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 
2021 alla società Comperio s.r.l., con sede in Via Nazionale, 154 - 35048 Stanghella (PD) 
CF/P.I. 01162350290, per l’importo di €. 39.950,00 (IVA esclusa);

2. di impegnare la somma di € 48.739,00 (Iva inclusa) a favore della società Comperio s.r.l., 
con sede in Via Nazionale, 154 - 35048 Stanghella (PD) CF/P.I. 01162350290, imputandola alla 
missione 05 – programma 02 Cap. 7400 – codice del piano dei conti integrato 1030211 – 
macro livello IV, come segue: 

- € 24.369,50 (Iva inclusa) sul Bilancio 2020;
- € 24.369,50 (Iva inclusa) sul Bilancio 2021;

3. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta secondo la vigente 
normativa  in  materia  di  Contabilità  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  previo  riscontro  della 
regolarità della fornitura e delle prestazioni ad essa connesse.

4. di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace dopo la verifica, già in corso, 
con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’affidatario, ai sensi di quanto 

Copia informatica per consultazione



stabilito dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti e al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L.168/2004.

Lì, 12/12/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1264 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S3.25 UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECHE
OGGETTO: SERVIZIO DI HOSTING, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE 
WEB CLAVISNG - PERIODO 1 GENNAIO 2020 - 31 DICEMBRE 2021. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG ZA72B06658.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 7400 IMP. 123/2020 PER EURO 24.369,50
CAP. 7400 IMP. 19/2021 PER EURO 24.369,50
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


